

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>o</sup> 46. P.

Z KRAKOWA DNIA 10 CZERWCA 1819 Roku WE\_SZRODĘ

— Z Krakowa. —

Dnia 6go b. m. dana była przez Rząd tutejszy audyencya JW W. Zarzeczkiemu Radcy Stanu, Rezydentowi i Konsulowi Jeneralnemu z strony Nayiaśniejszego Cesarza Jmć wszęch Rossyy Króla Polskiego, i Dares, Radcy Legacyynemu, Rezydentowi z strony Nayiaśniejszego Króla Jmć Pruckiego, do załatwienia stosunków pomiędzy temi Dworami Opiekuńczemi, a Rżędem tutejszym zesłanym, w śród której złożyli Listy wierzytelne (Lettres de Creances) własnoręcznie przez Nayiaśniejszych Monarchów swych podpisane i do sprawowania tych Urzędów Solennie Ich upoważniające. W czasie audyencyi oświadczyli Akkredytujący się Rezydenci o Naywspanialszych i dobroczynnych chęciach swych Dworów, dawania zawsze krajowi temu dowodów czynney Opieki, którą Mu przez Traktat zabezpieczyły, na co JW. Prezes Senatu tłumacząc powszechne uczucia Senatu i mieszkańców tutejszych odpowiedział stosownie, zapewniając JW. Rezydentów o wdzięczności Obywatelów tutejszych ze odbierane dowody łaski i Opieki od Nay-

isniejszych tych Dworów, pomiędzy któremi i tę za ważną poczytuie, iż przez ustanowienie Legacyi swych przy Rżędzie tutejszym, złożoacy z tak Szanownych i światłych Mężów, szukały Nayiaśniejsze Dwory sposobności bliżey w potrzeby kraju tego wglądania i przez Naywspanialszą swą Opiekę niesienia Mu dobroczynney pomocy.

Z Warszawy d. 2 Czerwea.

Artykuły oddzielne do Konwencyi ostatecznego rozgraniczenia między Królestwem Polskiem i Prussami w przeszley Gazecie umieszczoney należąca.

Art. 1. Prawa samowładności i posiadania służące Prussom względnie Imiellina i iego przyległości są ninieyszem uznane.

Art. 2. Prussy pod tym tylko warunkiem ustępią wsi Kościelna (Kirchdorf) zwany, iż zostawionem będzie Pruckim wierzytelom kapitałów na pomienioney wsi hipotekowanych, wybor: czyli życzą sobie pozostać przy prawach hipotecznych iakie im teraz służą; lub też czy przekładają, aby im wierzytelności ich

przez Rząd Rosyjsko-Polski w obligacjach bankowych Pruskich za ustąpieniem praw, jakie im w epoce oddania teyże wai służyły, spłaconemi zostały.

Panowie Pełnomocnicy Rosyjscy przyjmują takowy warunek.

Art. 3. Niniejsze artykuły oddzielne będą ratyfikowane i ratyfikacye onych w tymże samym czasieco i Konwencyaz dnia dzisiejszego wymienione zostaną.

W dowód czego Pełnomocnicy zobopolni takowe przy-wyciśnieniu herbowej pieczęci podpisali.

(*Tu Data i podpisy.*)

Niniejsza Konwencya oraz artykuły oddzielne ratyfikowane zostały przez Najjaśniejszego Cesarza Wszzech Rosyji Króla Polskiego w Moskwie dnia 29 Grudnia 1817 i ratyfikacye ich wymienione zostały w Berlinie dnia 18 Lutego 1818 r.

*Konwencya Kartelowa między N. Cesarzem Wszzech Rosyji, a Królestwem Pruskim podpisana w Berlinie dnia (13) 25 Maja 1816, a ratyfikowana dnia 8 Sierpnia 1816.*

Najjaśniejszy Cesarz Wszzech Rosyji, Król Polski, i Najjaśniejszy Król Pruski, równą powodowani chęcią, dawania sobie wzajemnie dowodów ścisłej przyjaźni, postanowili zapobiec nadużyciom, i nieprzyzwoitościom częstokroć wynikającym z dezercyi żołnierzy, i zawrzeć w tym celu ugodę, czyli Kartel. W skutek więc tego postanowienia Wyokie Stroyny umawiające się umocowały,

Najjaśniejszy Cesarz Wszzech Rosyji, Król Polski JP. Dawida Alopeus swego tajnego Konsyliarza, aktualnego Szambelana, Pośła nadzwyczajnego i Ministra pełnomocnego przy Dworze Berlińskim, Kawa-

lera Orderów S. Alexandra Newskiego i S. Anny szczy klasy, Kawalera Wielkiego Krzyża S. Włodzimierza szczy klasy i Wielkiej Wstęgi Królewskiego Orderu legii honorowej, a Najjaśniejszy Król Pruski, JO. Xcía Hardenberga, swego Kancelarza Stanu, Kawalera Wielkich Orderów Pruskich: Orła czarnego, Orła czerwonego, S. Jana Jerozolimskiego, i Krzyża żelaznego, Kawalera Orderów Rosyjskich szczy klasy S. Jędrzeia, S. Alexandra Newskiego, i S. Anny, Kawalera Wielkiego Krzyża Królewskiego S. Stefana Węgierskiego, i wielkiej Wstęgi legii honorowej, Kawalera wielkiego Krzyża S. Karola Hiszpańskiego, najwyższego Orderu Sardyńskiego Annuncyady i S. Huberta Bawarskiego, Kawalera Orderu Serafinów Szwedzkiego, i Orderu Słonia Duńskiego, Kawalera złotego orła Wirtembergskiego, Orderu Sokoła Saska Weymarskiego i wielu innych; którzy to Pełnomocnicy zamieniwszy pełnomocnictwa swoje, zgodzili się na artykuły następujące:

Art. 1. Zaraz po podpisaniu niniejszej umowy, wydane będą rozkazy do Władz wojskowych i Cywilnych nadgranicznych prowincyy, w celu wzajemney extradycyi zbiegów uszłych z woyska iednego lub drugiego Monarchy. Takowi zbiegowie będą przytrzymywani i oddawani wraz z końmi, siodłami, bronią, ubiorem, i wszelkimi innemi ruchomościami przy nich będącemi lub temi, któreby z sobą zabrać mogli.

Postanowienie to rozciąga się do woyska Królestwa Polskiego, do którego zastosowane będą wszystkie artykuły niniejszej umowy.

Do liczby osób zostających w służbę woyskowej Najjaśniejszego Króla Pru-



skiego, których przytrzymywanie i oddawanie przez niniejszy artykuł jest zapewnione będą także włączeni wszyscy należący do pierwszego lub drugiego wezwania (Aufgebot) Landweru, tak Oficerowie jako Podoficerowie i żołnierze, bądź z piechoty, bądź z konnicy.

Jeżeliby Jego Cesarsko Król. Mość osądził za rzecz potrzebną ustanowić z czasem w prowincjach swych Rossyjskich lub Polskich tego rodzaju zaciągi, naowczas wszyscy do nich należący, tak iak służący w Landwerach Pruskich, zacięci będą postanowieniami niniejszego Kartelu.

Przytrzymywanie i wydawanie to nie będzie mogło być zastosowaniem do osób zrodzonych w jakiegokolwiek prowincyi należący do Mocarstwa, w którego granice schronili się, i które tem samem powróciłyby tylko do swojej oyczyzny, iednakże konie ich, niemniej siodła, broń, ubiór, i wszelkie inne ruchomości przy nich będące, iako i te, któreby z sobą zabrali, powinny być oddane, temu z Wysokich kontraktujących Mocarstw, z pod którego chorągwi zbiegły.

Art: 2. Wszyscy zbiegowie, którzy ucieczkę swą dokonali w ciągu trwania dawnego kartelu (to jest, przed dniem 17 Stycznia roku b.), niemniej ci wszyscy, którzyby się potem iey dopuścili, nakoniec wszyscy którzyby oncy dopuszczając się jeszcze mogli aż do czasu zamiany ratyfikacyi niniejszey umowy, równie wydanemi być powinni, z zachowaniem wszakże zastrzeżenia pod artykułem pierwszym ustanowionego względem kraiovców do siedlisk swych powracających; Rządy właściwe przyymą wzajemnie zbiegów takowych pod ogólną amnesticją.

Art: 3. Osoby pochodząca z krajów byle Xięztwo Warsz: składających, a zostające teraz w iednem z woysk stron obu dwóch, wydane będą woysku tego Mocarstwa, w którego granicach, podług traktatu 21 Kwietnia (3 Maia) 1815 roku uważanych, miejsce ich uredzenia jest położone: iednakże warunek ten nie będzie mógł być doprowadzonym do skutku, chyba za ich własnem zezwoleniem, tak, iż wszyscy oficerowie i żołnierze zostający w służbie iedney z Wysokich Stron umawiających się, chociażby zrodzeni w krajach od drugiey nabytych, mogą pozostać w służbie bez narazenia się na iakiegokolwiek prześladowanie.

Art: 4. Poddani różnorządowi, którzy według osnowy artykułu XI Traktatu Wiedeńskiego z dnia 2. Kwietnia (3 Maia) 1815 r. oświadczyli się względem zamieszkania swego bądź wyraźnie, bądź innym iakim sposobem, a którzyby po uczynionem tem oświadczeniu weszli w służbę woyskową iednego z Rządów wyżej wymienionych, to jest, w sposób wymieniony pod artykułem 1szym, bądź przez zaciągnięcie się dobrowolne, bądź też w skutku istotnych obowiązków, utracają przywilej wymieniony pod artykułem XII Traktatu Wiedeńskiego, dotalający im w przeciagu śletnim, rachując od dnia ratyfikacyi wspomnionego traktatu, obywatelstwa innego Monarchy. Jednakże prawo to będzie dla nich zachowaniem, jeżeliby przed upłynieniem śletniego przeciagu otrzymali prawne od służby uwolnienie.

Art: 5. Gdy zdarzyć się może, iż zbieg iaki przed ucieczką swoją ze służby iedney z umawiających się Stron, już dawniej był zbiegł z woysk innego Monarchy lub Rządu, z którym iedna z umawiających się Stron zawarła także podobny kartel,

przeto stanowi się, iż zbieg takowy nie-  
mniey powinien być zwróconym woysku,  
które na ostatku był opuścił.

Art: 6. Wydane będą z obu stron do  
Generałów i officerów, tudzież w ogólności  
do władz wojskowych i cywilnych rozkazy  
wzbraniające zaciągania i przyjmowania  
zbiegów drugiey strony. Wszyscy przyby-  
wający z chęcią zaciągnięcia się, powinni  
być ściśle wybadywani, a skoro bądź z  
odpowiedzi, bądź z oznaków powierchow-  
nych ubrania i uzbrojenia lub też innych  
jakichkolwiek będą uznanemi za zbiegów,  
wtedy natychmiast i nieczekając wezwania  
przytrzymani być winni. To samo postę-  
powanie będzie zachowaniem i względem  
przybitych niezadających zaciągu, skoro-  
by tylko nie byli opatrzeni w paszporta lub  
uwolnienia od służby, w sposobie prawnym  
i przyzwoitym wydane. Zaraz po przytrzy-  
maniu ich uwiadomionym będzie o tem  
dowódca najbliższego garnizonu, lub też  
w niedostatku przyległej władzy wojsko-  
wey, najbliższa cywilna władza, a to w  
celu przeprowadzenia zbiega do granicy  
oddzielającej obydwu kraie wydania i po-  
wierzenia go tym osobom, którym przy-  
jęcie onegoż poleconem zostanie.

Art: 7. W przypadku, gdyby zbieg  
użyć potrafił bacności władz wojskowych  
i cywilnych w kraju, do którego się schro-  
nił, t dy iednakże wysledzenie, przytrzy-  
manie i wydanie onegoż skutecznionem  
być powinno przez władze tegoż kraju, i  
w sposób opisany pod artykułem 6, a to na  
pierwsze wezwanie uczynione od władz wojs-  
kowych lub cywilnych kraju, z którego  
uciekł. Wezwanie to atoli powinno nastą-  
pić nayspóźniey w przeciągu lat 2, licząc  
od dnia popełnioney ucieczki. Skoroby bo-

wiem przeciąg ten czasu upłynął, iaż na-  
ówczas powrócenie zbiega niebędzie mogło  
być żądaniem.

Art: 8. Wezwanie w tym celu będzie  
mogło być uczynione do najbliższy włą-  
dzy wojskowej lub cywilney. Władze wojs-  
kowe wydawać będą zbiegów oświadczają-  
cych chęć zaciągania się do woyska, wła-  
dze zaś cywilne tych, którzy nie oświadczą  
się z takowym zamiarem. Władze cywilne  
Pruskie zasięgać będą w tey mierze roz-  
kazów od Rejencyy. Będzie dana wzajem-  
nie bacność, iżby pomienionym wezwa-  
niom pośpieszenie i wiernie zadosyć czyniono.

Zeby zaś zwrot zbiegów odbywał się  
porządnie i dokładnie, wyznaczone zostaną  
z obu stron pewne garnizony lub miejsca  
pograniczne, w których w miarę przyległo-  
ści, oddawani będą dezerterowi.

Art: 9. W przypadku powątpiewania  
o rzetelności zdarzenia wyrażonego w we-  
zwaniu o powrócenie zbiega, nie będzie mo-  
żna tą wątpliwością zastąpić się od zwro-  
tu onego, wyjąwszy ieden tylko przypa-  
dek, gdyby zbieg twierdził, że należy do  
kraiu, w którym się schronił, w takim ra-  
zie zdarzenie to powinno być naprzód  
sprawdzone. W celu atoli zapobieżenia  
wszelkiemu nieporozumieniu, władze tak  
wojskowe iako i cywilne spisywać będą  
wywody słowne, które przykażdem zbiegu  
załączone zostaną, a których kopie po-  
winny być niezwłocznie przesłane tak do  
władz Pruskiego iako i Rossyyskiego Rzą-  
du, do którychby rzecz ta naleziała.

Art: 10. Władze wojskowe i cywilne  
obu dwóch Rządów nie dozwolą po mia-  
stach lub wsiach przejąć a żadnemu pod-  
officerowi i żołnierzowi pieszego, konnego  
lub jakiegokolwiek bądź korpusu wojsk



rzeczonych, jeżeli nie będzie opatrzonym w paszport lub uwolnienie od służby, udzielone przez dowódcę lub kommandującego pułkiem, batalionem lub kompanią, do której należącym się być mienią; bez takowego bowiem paszportu, każdy kto go mieć winien, będzie aresztowanym i w bezpiecznym miejscu osadzonym, wraz z całym ubiorem, bronią, koniem, i jakimikolwiek bądź ruchomościami przy nim będącemi i temi wszystkiemi, któreby z sobą zabrał. Najbliższa władza wojskowa lub cywilna zostanie natychmiast o tem uwiadomiona, poźem postąpi się dalej według warunków niniejszej umowy.

Art: 11. W zamienne oddawanie zbiegów będącym tym sposobem ustanowionem, wszelkie przeto zgwałcenie granie troskliwie będzie unikaniem i surowo wzbronionem przez obiedwie strony, równie jak wszelkie zaciąganie do służby zbiegów i poddanych drugiej strony.

Wszyscy gwałcący posiadłość iedney z Wysokich Stron umawiających się, skoro będą schwytani w kraju, gdzie dopuścili się przewinienia, zostaną w nim podług prawa tegoż kraju karani. Jeżeli zaś ucieczką uwolnią się od poniesienia rzeczoney kary, natenczas będą karani według prawa kraju Monarchy swego.

W przypadku wątpliwości względem takowego zdarzenia lub szczególnych jego okoliczności, ustanowiona będzie Komisya obustronna, której przewodniczyć będą Kommissarze strony obrażoney. Wyrok takowej Kommissyi przez obuóch Monarchów zatwierdzony, bezzwłocznie skutecznym będzie.

Art: 12. Za każdego zbiega płacone będą koszta utrzymywania, rachując po-

półtora złotego Polskiego na dzień, tudzież na konia zbiega na każdy dzień po dwa garce owsa i ośm funtów siana, oprócz słomy. Furaż ten płaconym będzie podług cen ustanowionych za każdym razem podług ceny targowej nayblższego miasta.

Zwrót kosztów tych nastąpi przy oddawaniu zbiega i konia iego, i koszta te w żadnym przypadku, nie będą mogły być powiększone. W celu zapewnienia ile możności skutku temuż ustanowieniu, Wyokie Strony kontraktujące, obowiązują się powierzyć pewną sumę pieniężną Władzom według artykułu 8 po niektórych osadach i miejscach nadgranicznych do odbierania zbiegów ustanowić się mających. Koszta utrzymania równie jako i wynagrodzenie, o którym pod artykułem 13 jest wzmianka, będą płacone bez żadnych trudności zarachunkiem przy oddaniu zbiega podanym przez Władzę, której oddanie to będzie poleconem. Jeżeliby takowemu rachunkowi mylność zarzucano (co iednakże trudno żeby nastąpić mogło, kiedy cena i koszta utrzymywania, oraz wynagrodzenia wyraźnie jest oznaczona) tedy podobne wątpliwości nie będą mogły być roztrząsane aż dopiero po opłaceniu tymczasowem wskazanej należności.

Gdy zbieg nie może prawnie zaciągać długów, przeto Reząd rekwirujący nie będzie mógł, ani wzmianki czynić o uiszczeniu podobnych długów.

Oddanie zbiega skutecznym będzie najpóźniej w ośm dni po aresztowaniu onegoż, które nastąpić powinno skoro tylko zbieg wysłędzonym zostanie.

(Reszta potem.)

Z Poznania d. 26 Maja.

Szwadron Poznańskich Landwerów

Gwardyi, który z rozkazu J. K. Mci składa się z samych kraiovców W. Xięstwa Poznańskiego i przez większą połowę ochotników, wyruszył d. 23 b. m. z Berlina do naszego miasta. D. 29 obejrzy J. K. Mość w przecieździe do Moskwy wszystkie zebrane tu woyska z całego W. Xięstwa i landwery.

Wczoraj obchodzone tu były z wielką uroczystością imieniny J. Królewicowskiy Mci Xiężny Ludwiki Pruskiej, Matki Xcia Wielkorządcy naszego W. Xięstwa.

Z Petersburga d. 5 Maia d. k.

*Program Obrzędu Chrztu S. Jego Cesarzewicowskiy Mości W. Xiążęcia Alexandra Mikołajewicza, przez Najjaśniejszego Pana potwierdzone.*

W dniu na to wyznaczonym o godzinie 10 zrana wszystkie znakomite oboicy płci osoby udadzą się do Kościoła Klasztoru Czudowa. O godzinie zaś 11 osoby N. Rodziny udaią się w poiazdach do pałacu Wielkich Xięstwa Jmściów. Za przybyciem NN. Cesarzowych, kiedy już wszystko będzie gotowe, i orszak wyruszy do Kościoła Świętego Alexego Metropolity, Wielki Marszałek dworu doniesie o tem NN. Osobom i za danym rozkazem całe zgromadzenie uda się do Kościoła w następującym porządku: Furyierowie i Kamer-Furyierowie dworów Jego Cesarzowskiy Mości i Jego Cesarzewicowskiy Mości po parze; Mistrz i Wielki Mistrz obrzędów, Kamerjankrowie, Szambelanowie i Kawalerowie dworu, także po parze, młodszy naprzód, pierwsi urzędnicy dworu także po parze, młodszy naprzód: — NN. Panie małac w pewney odległości przed sobą wielkiego Szambelana; Jego Cesarzowicowska

Mość Wielki Xiążę Mikołaj. Nowonarodzony Wielki Xiążę będzie niesiony przez Damę honorową Hrabinię Liwen. Z obu stron utrzymując poduszkę i przykrycie iść będą: Jenerał jazdy Hrabia Termasow, i Radzca tajny rzeczywisty Xiążę Jusupów; Xiążę Wirtembergski Alexander, Xiężna Wirtembergska Antonina i Xiężniczka Maryia, Damy honorowe, Kamer-Freliny i Freliny. Cały orszak zakończą wszystkie inne oboicy płci znakomite osoby.

Przed wejściem do Kościoła osób N. Rodziny, Wielki Mistrz obrzędów umieści także przyzwoicie Ministrów zagranicznych. — Babka, mamka i piastunka przed orszakiem jeszcze przybędą do Kościoła i staną za parawanami, gdzie będzie kanna i stół.

U drzwi Kościoła NN. Panie spotkane będą przez Arcybiskupa Moskiewskiego z krzyżem i wodą święconą. Poczem rozpoczną się obrzędy Chrztu Świętego, które Kapelan Jego Cesarzowskiy Mości odbywać będzie z całym zgromadzeniem duchowieństwa. Do Chrztu Sgo będą trzymać: N. Cesarzowa Jmość Marya, N. Król Jmość Pruski i N. Cesarz Jmość. Po obrzędach Chrztu będzie śpiewane *Te Deum*, odezwą się 201 razy działa i uderzą we dzwony po wszystkich Kościołach stolicy. Daley nastąpi Święta Liturgia, celebrowana przez Arcybiskupa Moskiewskiego. W czasie tej: N. Cesarzowa Marya mając koło siebie te osoby, które utrzymywały poduszkę, na której spoczywał nowonarodzony Xiążę idąc do Kościoła, poniesie go do przyięcia Stey Komunii, poczem w czasie śpiewania hymnu podadzą N. Pani na złotey tacy order, który włoży na nowonarodzonego Wielkiego Xiążę-



cia. Z Kościoła cały orszak powróci tymże samym porządkiem i N. Rodzina uda się do zamku Kremlńskiego. W tendaiach będzie wielki obiad u N. Cesarzoway Maryi, na który będą zaproszone Damy honorowe i osoby płci męskiej pierwszych trzech klas.

Podczas obiadu grać będzie muzyka, a w czasie spełniania zdrowia, dadzą się słyszeć wystrzały działowe, a mianowicie:  
 1) Za zdrowie nowonarodzonego 31 wystrzałów. — 2) NN. Cesarzowych, N. Króla Pruskiego i N. Cesarza Jegomości 51 wystrzałów. — 3) W. X. Mikołaja Pawłowicza i W. X. Alexandry Fedorowney 31 wystrzałów. — 4) Całego N. Domu, 31 wystrzałów. — 5) Duchowieństwa i wszystkich wiernych poddanych 21 wystrzałów. — W czasie spełniania pomienionych toastów grać będą na trąbach i bić w kotły.

Kubki podawać będą: NN. Cesarzowym Wielki Podczaszcy, Wielkiemu Xięciu Mistrz Dworu Jego; a Xięciu Wirtemberskiemu, Xiężnie i Xiężniczce, Szambelani. — Podczas obiadu za krzesłami NN. Osób stać będą pierwsi urzędnicy Dworu i Szambelani. A gdy NN. Cesarzowym i dalszym NN. Osobóm podane przez nich będą krzesła, wtedy służyć do stołu zaczęną NN. Osobóm i Wielkim Xiążętom Kamer-Paziowie. — Wieczorem całe miasto będzie oświetlone

*Z Londynu d. 22 Maia.*

N. Królowa zachorowała znowu d. 18, Xże Rejent obchodził d. 19 uroczyscie iey 75te urodziny. Z powodu iey choroby wniósł Lord Kanclerz d. 19 do parlamentu o urządzenie staranności o kolo Króla w przypadku iey śmierci.

Posłowie Austriacki, Pruski i Fran-

cuzki rozmawiali wczoray z Xclem Rejentem.

U Xięgarza tuteyszego Colman wychodzą z druku Pamiętniki Lucyiana Bonapartego, które w r. 1815 w Paryżu skonfiskowane były. Przed dwiema dniami wyszła tu z druku tłumaczenie Pamiętników Pani Stael, których zaraz 4000 rozprzedano, a cały nakład 10,000 exemplarów zostanie w 8 dniach sprzedany, i szgie wydanie nastąpi.

P. Balcomb przybyły z wyspy S. Heleny oświadczył w pismach tuteyszych, iż nie z rozkazu tamteyszego Gubernatora, ale z powodu słabości zdrowia swej żony do Anglii przybył. — Podług listów z wyspy S. Heleny odebrał Bonaparte niewiadomą drogą 400,000 fr. w złocie i wiele dyamentów. — Las Cazes na 3000, a Bonaparte na 10,000 f. szt. wydali wexle na bankierów tuteyszych, które wypłacone zostały.

Kongress Amerykański odroczony został d. 20 Kwietnia do Grudnia.

*Z Paryża d. 19 Maia.*

Minister spraw wewnątrznych przyniósł d. 16 do izby Deputowanych odezwę Królewską zakończającą terażniejszye posiedzenia izb prawodawczych, po przeczytaniu, którey Prezes Deserre ogłosił obradowanie izby zakończone. Deputowani powstawszy z miejsc swoich rozszli się przy okrzykach: Niech żyje Król!

Po zmarłym Xciu Bourbon Konduszku zawdziął Dwor na 11 dni żalobę.

Sprawa względem zamachu na życie Xcia Wellingtona rozpocznie się w krotce w sądzie przysięgłych.

Radca stanu Portalis wyjechał wczoray stąd do Rzymu, a Xże Talleyrand do

swę wsi Valençay.

Zawarta tu d. 25 z. m. umowa wzglę-  
 prywatnych do Francyi pretensyy, na za-  
 spokojenie których wystawionych będzie  
 zapisanych w wielką Xięgę za 12,04,000 fr.  
 obligacyy, zawiera w 7 artykule porząd-  
 kiem abecadła w oryginale Francuzkim kwe-  
 ty, iakie się obcem kraiom należą, iako  
 to: Anhalt-Bernburg 17,500 fr. Anhalt-  
 Dessau 18 500, Austrii 1,250,000, Baden  
 32,500, Bawaryi 500,000, Bremie 50,000,  
 Danii 35,000, Hiszpanii 850,000, Kraiowi  
 Kościelnemu 250,000, Frankfortowi 35,000,  
 Hamburgowi 1,000,000, Hanowerowi 500,  
 000, Elektorstwu Heskiemu 25,000, W-  
 Xięstwu Heskiemu i Oldenburgowi 348,150,  
 Wyspom Ionskiem, i innem wyspom i  
 kraiom pod panowaniem Angielskiem he-  
 dzącem 150,000, Lubece 100,000, Meklen-  
 burgowi-Schwerin 25,000, Meklenburgo-  
 wi-Strelitz 1750, Nassau 6000, Parmie  
 50,000, Niderlandom 1,650,000, Portuga-  
 lii 40,900, Prussom 2,600,000, Reuss 3250,  
 Sardynii 1,250,000, Saxonii 225,000, Sasko-  
 Gota 30,000, Sasko-Meinungen 1000, Sasko-  
 Weimar 9250, Schwarzburgowi 75,000-  
 Szwaycaryi 250,000, Toskanii 225,000,  
 Wirtembergowi 20,000. Następujące kra-  
 ie Niemieckie mają jeszcze razem odebrać  
 i podzielić się: Hanower, Brunświk, Ele-  
 ktorstwo Heskie i Prussy 8000, Elektor-  
 stwo Heskie i Saxonii 700, W. Xięstwo  
 Heskie i Bawaryia 10,000, W. Xięstwo  
 Heskie, Bawaryia i Prussy 40,000, Saxo-  
 niia i Prussy 110,000, ogółem 12,040,000  
 frankow.

Wiele osób sprzedawało tu z wielkim  
 zyskiem wizerunki z wyłaczanego kruszczu  
 byłego Cesarza Napoleona w wielkości o-  
 kółca cała w igielnikach, trzonkach scyso-

rykowych i pieczętkach. Policya popra-  
 wca pociągnęła do odpowiedzi d. 14 b.  
 m. robiących i sprzedawających te wize-  
 runki; ale że nie mogło im być dowię-  
 dzionem czyli je po drugim powrocie Kró-  
 la w bieg puścili, przeto zostali od winy  
 uwolnionemi, wizerunki jednak, aby nie  
 dały powodu do złego, zatrzymano. (Toż  
 samo stało się w tych dniach w Lyonie; ro-  
 biono tam małe Napoleonki z miedzi. O-  
 statni dziennik Lyonski donosi, iż z tego  
 powodu uwięziono tam kilku gissecerow i  
 stycharów.)

*Z Ahwisgranu d. 20 Maia.*

Rząd uwiadomił tymczasowo miesza-  
 kańców tutejszych, aby od 1go Września  
 r. b. potrzebne mieszkania dla sprzymie-  
 rzonych Monarchów i ich orszaków mieli  
 wolne do najęcia. Dalsze względem tego  
 umowy wkrótce nastąpić mają. Około  
 tego czasu wniydzie tu także bataliiongwar-  
 dyi Pruskiej, dla którego mają być kwat-  
 tery przygotowane.

*Z Bruzelli d. 22 Maia.*

W czoray w wieczór przybył tu Xże  
 Wellington przez Kale z Londynu, a dziś  
 pojechał obeyrzeć warownie Bergen i Char-  
 leroi. Jutro ma tu powrócić.

Dziś przybył tu iadący do Anglii z swo-  
 ią Małżonką Królewicz Angielski Xże Kam-  
 bridyi, a zaślubiający się z Xiężną Leinin-  
 gen Królewicz Angielski Xże Kentu prze-  
 iechał d. 19 b. m. z Londynu przez miasto  
 nasze.

W Belgii znaczą się tego lata nych-  
 fitsze urodzaje.

Słychać, iż Cambaceres i wielu innych  
 Francuzkich wygnańców otrzymali pozwo-  
 lenie wrócenia do Ojczyzny.



# DO D A T E K

## DO N<sup>o</sup> 46.

# GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 10. CZERWCA 1818 Roku WE SZRODĘ

Z *Paręta* d. 23 *Maja*.

W Onegdaj Kze Orleanu doniosł królowi i rodzinie królewskiej o śmierci najmłodszej swej córki Eranciszki Ludwika Kartłiny, która w zgim roku życia d. 21 Neuilly umarła.

O Kciu Kondeszu wyraża jeden z dzienników tutejszych: Zyt jako bohater, a umarł jako Chrześcianią. — Na kilka miesięcy przed śmiercią zaprosił ten Xz na obiad do siebie Jeno porucznika Barona... — Gdy ten siadał do stołu miał kłopot z swą szpadą. "Przyznasz W Pan., rzekł do niego Xze, iż nic nie czyni w cęcy przy kroci i kłopotu jak szpada w pachwie!,"

Dziennik Prezydentów i Monitor wyrażają: "Pząd nasz okazuje się w wszystkich swoich przedsięwzięciach i urządzeniach czynnym i dobroczynnym. Jeżeli jest mowa o napastowaniu, tedy broni się czyniami. Jeżeli jest mowa o wolności publicznej, tedy podaje do niej zasady; jeżeli jest mowa o wielkości narodowej, tedy pracuje nad jej ugiuntowaniem. Narod życzył sobie być od obcego wojska oswobodzonym., rząd przewidział to życzenie., jest od narodu wspieranym i spodziewa się po szlachetności Monarchów, iż go skutecznie potrafi.,"

*Rozmaite wiadomości.*

Powiększanie się coraz bardziej ludności w Europie, potmiło zaraźliwych chorób, głodu i ustawicznych zagranicznych i domowych wojen, jest zastanowienia god-

nem zjawieniem, które najwidoczniej okazuje się na Francyi. Kraj ten w przeciągu ostatnich lat przez zaburzenia domowe, wojny w obcych krajach, wyście z kraju i padnienie pod mieczem niezliczonej liczby ludzi utracił milliony mieszkańców, a przecież na tey samej przestrzeni, na której w r. 1789 liczył 25 mill. ludzi, posiada dziś przeszło 287 mill. Anglii, która w tymże przeciągu czasu powadziła w wszystkich częściach świata wojnę, posiada także dziś prawie o 5 mill. więcej ludzi niżeli w r. 1792. Toż samo powiedzieć można o Austrii, Rosyi i o wielu innych krajach. Zaprowadzenie szczepienia krowicy ospy nie wyjaśnia zupełnie tego przyczyny.

Wieczny pokój, o którym w naszych czasach nieraz była w Europie mowa, nie jest nową rzeczą. Najpierwszy do niego projekt podał sławny X. St. Pierre Kardynałowi Fleury. Wielki ten Minister przeczytawszy go, rzekł do autora: Pięknie bardzo W Pan napisates; ale opuścites jeden z najważniejszych przedugodnych artykułów, to jest, iż należy po całej Europie rozestąć Missjonarzów, aby serca Mo-

narchów do sprawiedliwości nawrócili." Jak tylko ten projekt z druku wyszedł, jeden obywatel w Hollandyi wysiadł na swoim domu znak z napisem: "Pod wiecznym pokojem." Znak ten wyobrażał wielki cmentarz oznaczający, iż wszystkie szalone namiętności i gwałtowności ludzi z życiem się tylko kończą. (Weimarska Gazeta.)

Jedno z pism Nadreńskich taki zawiera artykuł pod d. i. Mała z Londynu o Anglikach w Indyi wschodniej: Oręż nasz w wschodniej Indyi jest zwyciężczy, a panowanie nasze w urodzajnych i niepłodnych tych krajach rozszerza się i uderza bez przeszkody. Kraiowcy przyzwyczajają się znośnić nieszczęście, którego udziału być mogą, a Xiążęta przeciwstawiać muszą na łeb, bycia nierzędziami obcej przemocy, nie mając dosyć odwagi do złożenia nic nieznaczącej swej dostojności. Prawości, której tak gorliwie broniliśmy w Europie, nie zachowujemy w Indyi wschodniej. — Zastanowienia rzecz godna, iż w kraju tyle odpatrują uposarzonymi, które od nas uważały, widzieć tylko można jeden oddział naszego wojska. Wystawia on niemal taki sam widok, jaki wystawiało wojsko Ferskie Dariusza ciągnące przeciw Alexandrowi Macedońskiemu. Dywizya siły zbrojnej, która w Październiku r. z. w pole wyruszyła, jedziesiątą tylko część całego wojska, to jest 10,000 ludzi wynosiła, miała szereg do 67,000 stróżów i usługaczów. Do przewożenia taborów jednego tylko pułku potrzeba było 40 stoniów i 400 Wielbłądów.

37 officerów mieli 810 służących, a każdy koń z masztalerzów. — Nasz Gubernator, Margrabia Hastings, wystawia Wielkiego Mogola: prowadzi z sobą 150 stoniów i 400 Wielbłądów, oprócz paradowych stoniów bogate przybranym i noszących na grzbietach wspaniałe wieże z samego srebra. Zachodzą mu do 8000 Rajów czyli tak zwanych Naczelników niepodległych ludów i składają hołdy. Nie mała to rzecz widzieć w dalekiej części świata na bogatej ziemi 5 mill ludzi podległych kompanii Kupców! Zachodzi tu także pytanie: Gdzie i kiedy chce być i być zdobycy Anglików znajdzie granicę w południowo-wschodniej Azy? (\*)

dnia 8 i 9 Czerwca 1819

Waga złota i srebra w targu w Warszawie

	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Korzoł 1000	21	21	19	15
Pszonicy	23	21	19	15
Zyto	15	14	15	13
Jęczmień	13	12	11	10
Owies	9	15	9	8
Jagół	34	34	30	28
Prochu	17	16	15	14
Rzotaku	—	—	—	—

Bieg Pieniędzy w Wiedniu d. 3 Czerwca.  
Czer. Zł. Hollenderski Szejnami Złr.  
Czer. Zł. Cesaraki.  
Moneta konwencyjna za 100 . Złr. 246

W radowie d. 8 Czerwca.  
Czer. Zł. Holl: moneta Courant Złp. 19 gr. 6.  
— ditto Cesaraki . . . . . 18 — 27  
Fryd. Pruskie . . . . . 33 — 18  
Luidor . . . . . 37 — —  
2019 frankowy . . . . . 33 — 10  
Szeiny Wiedeńskie za 100 — . . . . . 240 — —  
Złoty ryński Szejnami . . . . . 1. — 20

(\*) Granice które znaleźć będą musieli są Persya i Chin. Kraj Birmanów posiada najprężniejsze drzewo Theka i drzewo okrętowe i obficie w ryż, a zatem posiada długą moralości. Ho bauza jest najprzydatniejszym dla kraju wielkiej ludności i obzernego handlu morskiego, na którego lokety nie wymarozają. Idzie tylko, czyli wielkorządca potrafi cały kraj Maratow osadzić swym wojskiem i rozbroić krajowe Xiążęta. Jeśli to nastąpi, tedy panowanie Angielskie rozciągnie się aż ku rzecze J. des państwo Wielkiego Mogola bezpośrednio, lub pośrednio polegać będzie Wielkorządcy Angielskiemu.



**Teatr Francuzki w Krakowie.**

Artystycy Dramatyczni Teatru Francuzkiego w Warszawie, uzyskawszy pozwolenie od Rządu, dadzą w Mieście tutewszem kilka Reprezentacyi, z których każda zawsze składać się będzie z dwóch sztuk różnego rodzaju, to jest: z Opery, z Vaudevilu, lub z Komedyi. — Cena miejsc będzie ta sama, która jest ustanowioną w Teatrze Narodowym.

Otworzą Reprezentacye swoje w Sobotę, to jest dnia 13 Czerwca r. b. Sztuką pod Tytułem: *Kwadrat sam z siebie*, Komedyja

wiedzymy Akcie, napisana prozą przez JP. Figauld - lebrun. Zakończy Teatr Sztuka pod Tytułem: *Adolf i Klara* czyli *Zamek Limburški*, Opera nowa napisana przez JP. Hoffmann, kompozycyi JP. Dalayrac.

Początek Reprezentacyi zawsze będzie punktualnie o godzinie 7mej w Wieczor dla tego, aby koniec był przed godziną 10tą.

Względem nacięcia Łoż zgłosić się trzeba w Oberży Hotel de Dresde, w Rynku, pod N. 499 w Kamienicy JP. Lipińskiego pod N. 17 pomieszkania.

**D O N I E S I E N A**

Ponieważ była Zakonnica zniesionego konwentu Stey Klary, po imieniu klasztornym Nicolaa, z domu zaś Katerzyna Zappel, w dniu 25 Lutego 1811 roku tu w Wrocławiu z tym światem się pożegnała, a o życiu i pobycie Adama Kuschte, który za najbliższego sukcesora zmarłej podnem został, żadney wiadomości zasiągnąć nie można było: przeto wywa się niniejszym rzeczonemu Adama Kuschte (którego Ojciec miał być Hu mistrzem w Piotrkowie) i najbliższych krewnych jego; aby prawa i pretensye do spadku zmarłej Nicolae Zappel mieć mogące, w przeciągu 3ch miesięcy, niżej wyrażonemu Sądowi Król. wyższemu podali i praw sobie służących strzegli i dopilnowali, inaczey w przeciwnym, jeżeliby w ciągu wyżej oznaczonego terminu nikt się nie zgłosił i prawa do spadku rzeczoney Nicolae Zappel sobie służyć mogące nie udatował, rzeczony spadek, sukcesor m. zmarłej, w lenii odleglejszey, którzy już względem służącego im prawa sukcesy zgłosili się, powodowdzeniu praw ich wydane będzie. Dan w Wrocławiu d. 30 Stycznia 1818 roku ( podpisano ) Sąd Królewsko Pruski wyższy Ziemiński Szląska,

Za zgodność tłumaczenia

(podpisano) *Raubach*, Tłumacz Rządowy.

Za zgodność z Aktami. *Sobolewski*, Z. S.

Podać się do publiczney wiadomości, iż stosownie do Rezolucyi Wysokiego Trybunału pierwszy Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa, z Jego Okręgiem w dniu 6 Września 1817 r. do Nr. 2902 wydanej, na mocy Rezolucyi Trybunału Cywilnego I. Instancyi Woiewodztwa Krakowskiego z dnia 23 Lipca 1817 r. Nr. 1505 wydanej, zatwierdzającej Uchwałę Rady Familyney w dniu 2 Czerwca 1817 r. w Sądzie Pokoju Powiatu Olkuskiego zapadłą przedaź Kamienicy po ś. p. Bogumile Grabowskim stanowiąca gruntujący się; Kamienica w Krakowie przy Ulicy Sgo Jana od liczbą 474 stojąca przez biegłych w Sztuce do summy trzy tysiące pięćset piętnoście urzędownie oszacowana; przez publiczną licytacyją więcej dalaćmu sprzedana będzie. Tym celem do licytacyi przedstanowczey termin, na dzień 6ty Lipca r. b. na godzinę 10 ranną wyznaczony się. Licytacyja odbywać się będzie w kancelaryi Trybunału W. M. Krakowa, warunki licytacyi u podpisanego do przedaży delegowanego każdego czasu przyzrzeć można, równie jak Akt Detaxacyi. Chęć przeto kupna mający opatrzeni w wadium 351 zpol. w czasie i miejscu przeznaczonym znaydować się zechcą. W Krakowie d. 20 Maja 1818 roku.

*Skarżyński Sek: T. I. J. W. M. K.*

Kamornik Sądowy Powiatu Jędrzejowskiego w Woiewodztwie Krakowskim, czyni wiadomo, iż dnia 14 b. m. w Mieście Jędrzejowie krowa młoda na rzecz starozakonnego Maiera Jakubowicza, zaś dnia 28 Czerwca r. b. 1818 przy rynku Miasta Wodzisławia, żyta korcy 10 i Jęczmienia korcy 30 na rzecz starozakonnego Dawida Zypot, w drodze eksekucyi sposobem licytacyi od godziny 3ciej po południowej sprzedawana będzie. Dan w Jędrzejowie d. 5 Czerwca 1818.

*Ign. Rzechowski, Kom.*

Kamienica w Krakowie przy ulicy Szpitalney pod Liczbą 622, z wolny ręki iest do sprzedania. Zyczący sobie nabydź ma się udać do właściciela tamże mieszkającego i powźmie wszelkie wiadomości.

Pewna Osoba wyieżdżając do Miasta Zytomierza w kray Rossyyski, życzy sobie mieć towarzysza w tej podróży. Chęć mający udania się w tę podróż ma się udać pod Nr. 549 na ulicy Floryjańskię dla zainformowania się.

Podpisany Aссор Trybunału I. Instancyi Wol. Niepod. i ściśle Neutral. Miasta Krakowa, do sprzedarzy Kamienicy niegdy ś.p. Andrzeia Sakowskiego Szklarza własney, przy ulicy Szewskiej pod Nrem 329 położoney delegowany będąc, zawiadomia mnieyszym, iż pomieniona Kamienica 28,344 złp. oszacowana, wskutek Rezolucyi Trybunału pod dniam 5 Czerwca r. b. do Nru 413 zapadley dnia 24 Czerwca r. b. o godzinie 9tey orzed południem w Sali Audyencyonalney tegoż Trybunału przy. Kościele Sgo Piotra w ulicy Grodzkiej na drugim piętrze w gmachu Sądowym będącey przez Delegowanego stanowczo sprzedaną będzie. Zyczą y s bie takowey nabydź, zechcą się na wymienionym powyżey terminie w miejscu oznaczonym zaopatrzeni w vadium, to jest 2834 złp. znajdować. O warunkach licytacji u Ur. Miętuszewskiego Kuratora zainformować się można będzie, lecz te także przed rozpoczęciem się licytacji odczytane zostaną. W Krakowie d. 5 Czerwca 1818

J. Łabazowski.

Przeieżdżający Stefan Teoli z Rzymu, ma na sprzeday różne piękne starożytne Sztuki Obrazów Oleynych nay ławnieyszych Artystów, widzieć takowe można co dzień od godziny 10tey do godziny 1wsey przed południem w pomieszkaniu Jego od 10go, do 24go Czerwca w Kamienicy Ur. Glogera przy Rynku wielkim pod Nr. 355 na pierwszym piętrze.

Dobra Oxa z Chyczą składające się z Folwarków trzech, są do za dzierżawienia z wolney ręki na lat 3, 6, 9 podług, iakby sobie kto życzył i umowił się. Urodzaje w nich są doskonałe; sian nad Nidą wiele, pasze i lasy wielkie. Trastowanie o nie nie może bydź gdzie indziny robione, iak na gruncie, a zatem ktoby sobie życzył, raczy się pofatygować na miejsce. Odległość iest od Krakowa mil 10.

W obwodzie Miasta Kielc znajduje się do przedania z wolney ręki Folwark z zamieszkaniam, stodołami, stajniami, sadem i sadzawką, z wodą źródłową, w samym mieście, i trzema łanami gruntów ornych w większey części pszennych pod Miastem. Zyczący sobie nabyćia tych realności zechce się udać na miejsce samo do JP Smacsińskiego w Kielcach mieszkającego, od którego o cenie i innych przedaży warunkach odbierze wiadomość.

Gdv nieiakł Starozakonny Jakób Symandel mieni się bydź posiadaczem wexlu iakoby przez niżeypodpisanego pod datą 4 Januarii 1798 na sumę 1800 fl. wydanego; niżeypodpisany zapobiegając, aby kto przez nabycie takowego pisma szkody nie doznał, ostrzega, iż takowego wexlu nieprzyznaje, owszem o sfalszowanie onegoż już rozpoczął kroki prawne. W Krakowie d. 6 Czerwca 1818

Jozef Sobieniewski, M D.

Ogrod z dwoch wieden złączony na Rzymierzu przy Krakowie pod Nr. 54 oprankiony, z Domkiem, piwnicą, drzewami fruktowemi w naylepszych gatunkach, iest do sprzedania lub arędowania na lat 3, 6 lub więcej. Zyczący kupna lub arędowania zechce się udać pod Nr. 45 na przedmieściu Kleparzu.

Wiel Rzemieńczyca, w powiecie Miechowskim leżąca, z znacznemi wysiewami i łasem, iest do sprzedania. Ktoby sobie takowey kupna życzył, raczy się udać do Kamienicy W. Kłosowskiego w Ulcy Sławkowskiej, a tam o wszystkich warunkach uwiazdliwym zostanie.